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На деветој редовној седници Изборног већа Факултета за физичку хемију, одржаној 

11.09.2020. године, одређени смо за чланове комисије за припрему извештаја о пријављеним 
кандидатима на конкурс за избор у звање и на радно место једног асистента са докторатом за 
ужу научну област Физичка хемија - биофизичка хемија и динамика нелинеарних процеса, 
на Факултету за физичку хемију, на одређено време од три године. 

 
На конкурс објављен  23./30. септембра 2020. године у публикацији „Послови огласи“,  

пријавило се два кандидата: др Александра Павићевић, асистент на Факултету за физичку 
хемију Универзитета у Београду и др Стеван Маћешић, научни сарадник на Факултету за 
физичку хемију Универзитета у Београду. На основу увида у пристиглу документацију 
подносимо следећи: 
 
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 

А) КАНДИДАТИ 
 
 
Александра Павићевић 
 
 
Биографски и стручни подаци 
 

Др Александра Павићевић је рођена 23.6.1988. године у Београду. Основну школу и 
гимназију је завршила у Београду. Факултет за физичку хемију Универзитета у Београду уписала 
је 2006/2007. школске године. Дипломирани физикохемичар постала је 30.7.2010. године 
(просечна оцена 9,81) одбраном дипломског рада „Компаративна анализа производње слободних 
радикала у тумору и здравом ткиву применом ЕПР спектрометрије“. Мастер студије на 
Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду завршила је 28.9.2011. године са 
просечном оценом 10,00 одбраном мастер рада „Анализа способности везивања масних киселина 
за албумин код пацијената са тумором дојке коришћењем електронске парамагнетне резонанције 
(ЕПР)“. У току основних и мастер студија била је стипендиста: Министарства просвете Владе 
Републике Србије за школску 2007/2008. годину, Републичке фондације за развој научног и 
уметничког подмлатка 2008/2009. и Фонда за младе таленте Министарства омладине и спорта 
2009/2010. и 2010/2011. Добитница је специјалног признања Српског хемијског друштва за 
изузетан успех у току студија (2011).  

У школској 2011/2012. години је уписала докторске студије на Факултету за физичку 
хемију Универзитета у Београду. Све испите предвиђене планом и програмом докторских 
студија положила је са просечном оценом 10,00. Докторску дисертацију „Примена електронске 
парамагнетне резонантне спектроскопије за испитивање конформационих промена албумина 
методом спинског обележавања“, одбранила је 27.9.2018. године.  

Од 1.12.2011. године запослена је као истраживач приправник на Факултету за физичку 
хемију Универзитета у Београду на пројекту ИИИ41005 Министарства просвете, науке и 
технолошког развоја Републике Србије „Биомаркери у неуродегенеративним и малигним 
процесима“, чији је руководилац проф. др Павле Анђус. Звање истраживач сарадник стекла је у 
септембру 2013. године. Од 1.11.2014. запослена је на Факултету за физичку хемију 
Универзитета у Београду као асистент. Научно звање научни сарадник стекла је 16.12.2019. 
године. 

Члан је Друштва физикохемичара Србије и Друштва биофизичара Србије.  



Наставна делатност 
 

Др Александра Павићевић учествовала је (и тренутно учествује) у реализацији наставе на 
следећим предметима на Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду:   
• Биофизичка хемија 1 (школских година 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 

2018/2019, 2020/2021);  
• Хемијска термодинамика (школских година 2014/2015 и 2015/2016);  
• Физичка хемија за студенте молекуларне биологије (школских година 2015/2016, 

2016/2017, 2017/2018, 2018/2019);  
• Примена рачунара у физичкој хемији (школских година 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 

2019/2020);  
• Практикум из коришћења рачунара (школских година 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 

2020/2021)  
• Општи курс физичке хемије 2 (школске године 2019/2020)  
• Радиохемија и нуклеарна хемија (школске године 2020/2021) 
 
 Према извештајима о резултатима студентског вредновања спроведеним за период 2014-
2019, у оквиру континуираног поступка самовредновања Факултета, укупна просечна оцена др 
Александре Павићевић је 4.64.  

Др Александра Павићевић је учествовала у изради бројних дипломских и мастер радова, 
а такође је била и ментор два студентска истраживачка рада извођена у оквиру Центра за 
научноистраживачки рад студената у току школске 2018/2019. године.  

Такође, у току академских школских година 2015/2016, 2016/2017. и 2017/2018. 
учествовала је у извођењу припремне наставе за пријемни испит из физичке хемије.  

Била је члан једне комисије за стицање звања научни сарадник, као и комисије за оцену 
и одбрану мастер рада урађеног на Биолошком факултету. 

У новој акредитацији Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду за период 
2021-2028. године, др Александра Павићевић је предвиђена да као асистент држи вежбе из 
предмета: Практикум из коришћења рачунара, Радиохемија и нуклеарна хемија, Биолошка 
хемија, Примена рачунара у физичкој хемији, Биофизичка хемија 1, Физичка хемија за студенте 
молекуларне биологије, Биофизичка хемија 2, Магентно-резонантне методе у физичкој хемији, 
Информационе технологије у биофизичкој хемији, Магнетно-резонантни имиџинг, са укупним 
оптерећењем од 15.76.  
 
Ваннаставне активности 
 

Др Александра Павићевић активно учествује и у популаризацији науке и промоцији 
Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду у оквиру манифестација: „Фестивал 
науке“, „Наука око нас“,  Фестивал науке у основној школи „Краљ Петар Први“, „Ноћ 
истраживача“, сајам образовања „Звонце“.  

Одржала је предавање у Задужбини Илије М. Коларца на тему „Примена електронске 
парамагнетне резонанције у биомедицини“ у оквиру циклуса предавања „Физичка хемија – 
савремена питања и одговори“. 

 
Научна делатност 
 
 Научна истраживања др Александре Павићевић спадају у област биофизичке хемије и 
динамике нелинеарних процеса. Фокус истраживања др Александре Павићевић је употреба 
различитих експерименталних физичкохемијских метода у циљу компаративне анализе 
производње слободних радикала у тумору и здравом ткиву применом ЕПР спектрометрије, 
анализе способности везивања масних киселина за албумин код пацијената са тумором дојке, као 
и применом ЕПР спектроскопије за испитивање конформационих промена албумина и других 
протеина методом спинског обележавања, коју примењује и за проучавања ћелијских мембрана 
и промена њихове флуидности које су последица метаболичких болести. Осим тога бави се и in 
vivo проучавањем промена у редокс статусу које настају услед неуродегенеративних обољења. 



Тренутно се бави развојем нових стратегија за испоруку лекова унапређењем постојећих и 
развојем нових паметних нано-система. 
 Од 1.12.2011. др Александра Павићевић је ангажована на пројекту ИИИ41005 
Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије „Биомаркери у 
неуродегенеративним и малигним процесима“, чији је руководилац проф. др Павле Анђус.  

Од 10.7.2020. године је ангажована је на пројекту „PROTEIN HYDROGEL FOR CANCER 
THERANOSTICS (PHYCAT)“ (евиденциони број 6062285), Програма за изврсне пројекте младих 
истраживача – ПРОМИС, који је финансиран од стране Фонда за науку Републике Србије.  

Кандидаткиња је, такође, била активан члан COST акцијe EU-ROS (BM1203), у оквиру 
које је одржала неколико презентација на састанцима радних група, похађала две школе у 
организацији ове акције, учествовала је у писању два прегледна рада из области редокс 
биологије. 

Кандидаткиња је била на кратком студијском боравку у Паризу (STSM) у периоду 21.9-
30.9.2016, на „Université Paris Descartes“ у групи др Ив-Мишел Фрапара ради извођења пројекта 
под називом „Synthesis and emulsification of new spin probes for application in in vivo evaluation of 
oxidative stress“. 

Осим тога, кандидаткиња је била члан радне групе COST акцијe CA15126 - Between Atom 
and Cell: Integrating Molecular Biophysics Approaches for Biology and Healthcare (MOBIEU). 

Од априла 2020. године је члан и управног одбора (MC member) COST акцијe CA18206 - 
Glioma MR Imaging 2.0. 

Била је члан организационог одбора два годишња скупа радних група COST акцијa - EU-
ROS (BM1203; COST EU-ROS WG5 (Imaging) Meeting, Београд 16-17.3.2015) и Raman4Clinics 
(BM1401; Annual Meeting, Београд, 5-7.7.2017). 

Кандидаткиња је похађала неколико школа из области биофизичке хемије: „НЕРКА 4”, 
регионална школа биофизике, спонзорисана од стране IUPAB-a, у организацији Друштва 
биофизичара Србије (Београд, 30.8-2.9.2012); „Biochemical basis of healthy ageing”, у 
организацији SFRR-Europe, IUBMB и COST акција CM1001, BM1307 i BM1203 (Спецес, Грчка, 
22-28.9.2014); „7th EFEPR summer school Advanced Electron Paramagnetic Resonance (EPR) 
Spectroscopy”, у организацији EFEPR друштва (Берлин, Немачка, 24-31.8.2015); „Training Course 
on Redox Biology in Health and Disease”, у организацији COST акције BM1203 (Аликанте, 
Шпаније, 2-8.10.2015). 

Од 15.9.2019. до 15.12.2019. је била на студијском боравку у Немачкој на „Martin-Luther-
Universität Halle-Wittenberg” у Халеу, у групи професора Дариуш Хиндербергера (Dariush 
Hinderberger), где је у оквиру свог постдокторског усавршавања била обучавана за рад на пулсној 
електронској парамагнетној резонанцији. Ова студијска посета је била суфинансирана од стране 
Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије. 

Рецензирала је један рад у међународном научном часопису. 
Аутор је 12 радова у међународним часописима, од тога 2 рада у часопису изузетних 

вредности (М21а), 6 радова у врхунским међународним часописима (М21), 3 рада у истакнутим 
међународним часописима (М22) и 1 рад у међународном часопису (М23). Осим тога имала је и 
27 саопштења на међународним скуповима (од којих је 14 штмапано у целини, а 13 у изводу) и 2 
саопштења на скуповима националног значаја штампана у изводу.  

Према индексној бази Scopus, научни резултати др Александре Павићевић цитирани су 
273 пута (267 пута без аутоцитата), при чему је h-индекс 6 (такође 6 без аутоцитата). 
 
Библиографија др Александре Павићевић 
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Радови у истакнутим међународним часописима (М22):  
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Б. ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ 

 
 На основу добијених података који се тичу научне делатности пријављених кандидата, 
Комисија ја закључила да оба кандидата имају остварене значајне научне резултате из области 
за коју је конкурс расписан. Узимајући у обзир кванитативне критеријуме, др Стеван Маћешић 
има 16 објављених радова у међународим часописима, а др Александра Павићевић 12. Узумајући 
у обзир квалитативне критеријуме, др Александра Павићевић, према индексној бази Scopus има 
знатно већи број цитата (без аутоцитата) који износи 267 и h-индекс 6, док др Стеван Маћешић 
има 64 цитата и h-индекс 4. 

На основу добијених података, Комисија је закључила да др Александра Павићевић има 
иза себе богату наставну делатност на Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду, 
која се огледа у шестогодишњем ангажовању на чак седам различитих наставних предмета, као 
и високом просечном оценом према извештајима о резултатима студентског вредновања. Др 
Александра Павићевић је учествовала у изради бројних дипломских и мастер радова, била је 
ментор два студентска истраживачка рада извођена у оквиру Центра за научноистраживачки рад 
студената и учествовала је у извођењу припремне наставе за пријемни испит из физичке хемије. 
Др Стеван Маћешић нема никавог наставног искуства. 
 На основу добијених података који се односе на ваннаставне активности кандидата, 
Комисија је закључила да је др Александра Павићевић активно учествовала у популаризацији 
науке и промоцији Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду, док кандидат др 
Стеван Маћешић нема таквих активности. 
 На основу добијених података, Комисија је закључила да су оба канидата била на 
стручним усавршавањима из области за коју је конкурс расписан, као и да су учествовали на 
већем броју домаћих и међународних научних пројеката. 
 На основу свега изложеног, Комисија је једногласно одлучила да за конкурсом расписано 
место асистент са докторатом за ужу научну област Физичка хемија - биофизичка хемија и 
динамика нелинеарних процеса, на Факултету за физичку хемију, на одређено време од три 
године да предност кандидаткињи др Александри Павићевић. Др Александра Павићевић је 
својим досадашњим педагошким, научноистраживачким и стручно-професионалним радом 
испунила све услове одређене Законом о високом образовању (члан 85), Статутом Универзитета 
у Београду (члан 137) и Статутом Факултета за физичку хемију (члан 105) за избор у звање и на 
радно место сарадника у звању асистента са докторатом за ужу научну област Физичка хемија - 
биофизичка хемија и динамика нелинеарних процеса. Кандидаткиња је паралелно са 
шестогодишњим ангажовањем у настави на седам различитих премета на Факултету за физичку 
хемију Универзитета у Београду, објавила и 12 радова у међународним часописима и 27 
саопштења на међународним скуповима и остварила високу цитираност радова и висок h-индекс. 
Др Стеван Маћешић је према приложеној докуметацији показао да такође иза себе има значајну 
научну делатност. Међутим, др Стеван Маћешић, нема никаквог искуства у настави, што је 
примарни посао асистента са докторатом 



 На основу свега изложеног, Комисија предлаже Изборном већу Факултета за физичку 
хемију Универзитета у Београду да се др Александра Павићевић изабере у звање и на радно 
место асистента са докторатом за ужу научну област Физичка хемија - биофизичка хемија и 
динамика нелинеарних процеса, на одређено време од 3 (три) године. 
 
Београд, 4.11.2020. године.                                     
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